
 1 

法文化学会第 25 回研究大会ご案内 
 

拝啓 

 残暑の候、会員の皆様におかれましては益々ご清祥のことと存じお慶び申し上げます。 

 さて、かねてよりニューズレターを通してお知らせ致しておりました法文化学会第 25

回研究大会を、下記の要領にて開催致しますので、皆様におかれましては、万障お繰り合

わせのうえご参集賜りますようご案内申し上げます。 

敬具 

法文化学会第 25 回研究大会準備委員会 

                              2023 年 10 月 11 日 

記 

 

日 時：2023 年 10 月 21 日（土）13：30 ～ 10 月 22 日（日）13：00 

場 所：松山大学 文京キャンパス 7 号館 2 階 721 教室 

住 所：〒790-8578 愛媛県松山市文京町 4-2 

 

懇親会（21 日（土）18：00～）：川瀬見 

住 所：愛媛県松山市二番町 2-5-6 

 

大会参加費：1500 円 

懇親会費 ：専任教員 8000 円／非専任教員・大学院生 5000 円 

※ 当日受付にてお支払い下さい。なお学会費に未納のある方は、受付時に学会費

もお納め下さいましたら幸いです。 

 

昼食のお手配：お弁当などの手配は致しません。ご了承のほど、お願い致します。 

宿泊のお手配：恐縮ですが、学会側での宿泊のお手配は致しておりません。 

 

連絡先：大会企画委員・坂井大輔（d.sakai@chiba-u.jp 043-290-2364・研究室直通）まで

お願いします。 

※本研究大会についてのお問い合わせは、開催前までに、上記のところまでお願い申し上

げます。当日のやむを得ないご連絡については、090-6086-4847（坂井携帯）までお願い

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

大会日程表 
（2023.10.21-22 於・松山大学文京キャンパス 7 号館 2 階 721 教室） 

 

一日目：10 月 21 日（土） 

 

13：30～13：40  開会の挨拶 

 

13：40～14：35  自由報告：勝又 崇（一橋大学大学院） 

「ドイツ地域固有法に関する「皇帝法理念」」 

＜休憩：15 分間＞ 

 

14：50～14：55  テーマ報告趣旨説明：坂井 大輔（千葉大学） 

 

14：55～15：50  基調講演：山内 進（一橋大学名誉教授・元松山大学特任教授） 

「ヨーロッパ史における三つの革命と戦争の法」 

＜休憩：15 分間＞ 

 

16：05～17：00  テーマ報告①：出口 雄一（慶應義塾大学） 

「「戦後法学」のなかの「革命」――市民革命の夢と挫折」 

＜懇親会場へ移動＞ 

 

18：00～   懇親会（川瀬見） 

 

 

二日目：10 月 22 日（日） 

 

9：30～10：25   テーマ報告②：荒邦 啓介（淑徳大学）  

「憲法を支えるもの ――変革期の憲法学」 

 

10：25～11：20  テーマ報告③：鈴木 直志（中央大学） 

「近世ヨーロッパにおける軍事の変遷と国家・社会」 

＜休憩：15 分間＞ 

11：35～12：00  総会 

 

12：00～12：55  テーマ報告④：遠藤 泰弘（松山大学）  

「非常事態の法的規制 ――ドイツ革命の事例から」 

 

12：55～13：00  閉会の挨拶 

 
※報告タイトルは変更になることがございます。ご了承ください。 



 3 

・参加の申込方法 

 現地会場にて参加される方は、下記のリンクないし QR コードから参加登録をお済ませ

下さい。参加申込みは、10 月 10 日(火)までにお済ませ下さいますよう、ご協力をお願い

申し上げます。なお、現地で参加される方には印刷した配付資料を準備いたします。 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeabFPxxCKgtK1DbQ2joWhIj66LLCOM

vaCq86mzIb9LMaqVlA/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0

 

上記フォームの入力につきご不明な点などおありでしたら、大会企画委員(坂井大輔

d.sakai@chiba-u.jp)宛にお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

・会場までの交通案内 

JR 松山駅前から伊予鉄環状線①系統、鉄砲町駅下車(17 分)、鉄砲町駅から徒歩約 10 分

 
・懇親会場までの交通案内 

鉄砲町駅から伊予鉄環状線①系統、大街道駅下車(10 分)、大街道駅から徒歩 3 分 

松山大学よりタクシー約 10 分 

(右下隅の矢印が会場となります) 

 



 5 

・キャンパス案内図 

 

詳細につきましては、松山大学ホームページをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

・オンライン視聴の申込方法 

 オンラインでの視聴をご希望の方は、下記のリンクないし QR コードから申込みをお済

ませ下さい。参加申込みは、10 月 18 日(水)までにお済ませ下さい (参加登録とは使用す

るフォームが異なりますのでご注意下さい)。 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc07nZclQ-wCHDnE7O20vc9rpwJVKiLy

VCaD_zh33ni5Id1Bw/viewform?vc=0&c=0&w=1&flr=0 

 

※配信については Zoom の利用を予定しておりますが、急遽変更となる場合がございます。 

※質疑応答、総会での議決にはご参加いただけません。 

※専用の設備を用いての中継ではありませんので、音声や映像にトラブルが生じる可能性

がございます。予めご了承下さい。 

※配付資料・配信 URL については、10 月 19 日(木)までにメールでお知らせいたします。

10 月 20 日(金)になってもメールが届かない場合は、お手数ですが大会企画委員のメー

ルアドレス(d.sakai@chiba-u.jp)までご一報下さい。 


